[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ АКСАРКОВСКОЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«14» мая 2009 г.                                                                                                                               № 44
с.Аксарка

Об утверждении Положения

о создании условий для массового отдыха жителей поселения и организации обустройства мест массового отдыха населения
в муниципальном образовании Аксарковское

Во исполнение пункта 15 части 1 статьи 14 Федерального Закона Российской Федерации от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь пунктом 15 части 1 статьи 8 Устава муниципального образования Аксарковское, принятого решением Собрания депутатов муниципального образования Аксарковское от23.12.2005 г. №17 (с изм. и доп. от 27.03.2009 г. №9), Администрация муниципального образования Аксарковское, п о с т а н о в л я е т:

1.Утвердить Положение о создании условий для массового отдыха жителей поселения и организации обустройства мест массового отдыха населения согласно приложению к настоящему постановлению.

2.Администрации муниципального образования Аксарковское осуществлять финансирование расходов, связанных с исполнением настоящего Положения, в пределах средств, предусмотренных в местном бюджете на эти цели на соответствующий финансовый год.

3.Обнародовать настоящее постановление.

4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации                                                                                         Т.Я.Родионова

Приложение

к постановлению Администрации

муниципального образования Аксарковское

от «14» мая 2009 г. № 44
ПОЛОЖЕНИЕ

о создании условий для массового отдыха жителей поселения и организации обустройства мест массового отдыха населения

1.Общие положения

1.1.Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Основами законодательства Российской Федерации о культуре от 09.10.1992 г. №3612-1, Уставом муниципального образования Аксарковское.

1.2.Настоящее Положение направлено на реализацию полномочий Администрации муниципального образования Аксарковское по созданию условий для массового отдыха жителей поселения и организации обустройства мест массового отдыха населения.

1.3.В Положении используются следующие понятия:

место для массового отдыха населения - это участок территории муниципального образования, выделенный и закрепленный в установленном порядке, для интенсивного использования в целях массового отдыха населения, а также комплекс временных мер и постоянных сооружений, расположенных на этом участке, несущих функциональную нагрузку в качестве оборудования зоны отдыха;

организация обустройства мест массового отдыха - комплекс благоустроительных, организационных, природоохранных и иных работ, направленных на организацию массового отдыха в пределах установленных территорий.

1.4.Граждане имеют право беспрепятственного посещения мест массового отдыха на территории муниципального образования Аксарковское, за исключением случаев, когда определен режим платного использования таких объектов.

1.5.Территории мест массового отдыха населения благоустраиваются, содержатся и убираются предприятиями, организациями и учреждениями, в ведении и собственности которых они находятся.

2.Полномочия органов местного самоуправления

2.1. К полномочиям органов местного самоуправления относится:

2.1.1. создание безопасных условий для массового отдыха населения муниципального образования Аксарковское;

2.2.2. утверждение, разработка и реализация комплексных целевых программ по обустройству мест массового отдыха населения;

2.2.3. разработка документов территориального планирования с определением размещения мест массового отдыха населения;

2.2.4. утверждение проектной документации на строительство и обустройство мест массового отдыха населения;

2.2.5. осуществление контроля за соблюдением норм и правил в сфере обустройства мест массового отдыха совместно с уполномоченными органами и организациями в соответствии с их компетенцией;

2.2.6. организация санитарной очистки, благоустройства и озеленения мест массового отдыха;

2.2.7. привлечение граждан и общественных организаций к выполнению работ на добровольной основе для обустройства мест массового отдыха населения;

2.2.8. обеспечение общественного порядка в местах массового отдыха населения муниципального образования Аксарковское;

2.2.9. создание условий для организации торгового обслуживания, питания и предоставления услуг в местах массового отдыха населения муниципального образования Аксарковское;

2.2.10. создание условий для летнего отдыха населения в период купального сезона;

2.2.11. организация мероприятий по охране окружающей среды в местах массового отдыха;

2.2.12. осуществление иных полномочий в соответствии с действующим законодательством и муниципальными правовыми актами.

3. Организация обустройства мест массового отдыха населения

3.1. В целях организации обустройства мест массового отдыха населения на территории муниципального образования Администрацией поселения выполняются:

3.1.1. устройство и ремонт малых архитектурных форм, беседок для отдыха, временных и постоянных сооружений (объектов);

3.1.2. приобретение (изготовление), ремонт и установка элементов праздничного оформления в местах массового отдыха населения: флаги, лозунги, панно, стенды, трибуны, эстрады, декоративные элементы и композиции и другие элементы. Демонтаж и хранение элементов праздничного оформления;

3.1.3. устройство праздничной иллюминации и объектов электроснабжения в местах массового отдыха населения, и организация их освещения;

3.1.4. установка и содержание биотуалетов;

3.1.5. установка в достаточном количестве урн и контейнеров для сбора мусора в местах отдыха населения;

3.1.6. организация сбора и вывоза бытовых и промышленных отходов с мест массового отдыха населения;

3.1.7. организация санитарной очистки территории мест массового отдыха населения;

3.1.8. привлечение граждан и общественных организаций к выполнению работ на добровольной основе для обустройства мест массового отдыха населения;

3.1.9. содержание и сохранность зеленых насаждений, находящихся на территории мест массового отдыха населения;

3.1.10. осуществление иных необходимых мероприятий по поддержанию необходимого уровня санитарно-экологического благополучия, благоустройства и безопасности мест массового отдыха.

3.2. Граждане в местах массового отдыха обязаны поддерживать чистоту, порядок и соблюдать, предусмотренные действующим законодательством и муниципальными правовыми актами.

4. Финансовое обеспечение организации обустройства

мест массового отдыха населения в муниципальном образовании Аксарковское

4.1. Финансовое обеспечение организации обустройства мест массового отдыха населения в муниципальном образовании  Аксарковское является расходным обязательством муниципального образования Аксарковское и осуществляется в пределах средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования, а также с привлечением иных источников финансирования, предусмотренных действующим законодательством.